## Ata nº 35/2023

Ata da reunião Ordinária da Junta de Freguesia de Aveiras de Cima do dia 07 de		
Fevere	eiro de 2023	
Local	da Reunião - Sede da Junta de Freguesia	
A reun	ião teve início às vinte e uma horas e trinta minutos e estiveram presentes, António	
Rodrig	gues Torrão, Presidente, Cindy Bento Narciso, Secretária e Horácio Manuel Patrício	
Abreu,	Tesoureiro.	
Interv	enção do público	
1.	Estiveram presentes Domingos Costa e Célia Vitorino representando o Rancho	
	Folclórico "Os Camponeses do Vale do Brejo" para assinatura do protocolo entre	
	estes últimos e a Junta de Freguesia	
	Foi também solicitado por parte dos mesmos, a cedência da carrinha de 9 lugares	
	para o dia 23 de Abril	
Orden	n do Dia	
1.	Votação da Ata Ordinária de 24 de janeiro de 2023;	
2.	Pedido de cedência da carrinha de 9 lugares por parte do Rancho Folclórico "Os	
	Camponeses do Vale do Brejo" para o dia 23 de Abril;	
3.	Pedido de cedência da sala nº8 no Mercado Diário pelo Jardim Infantil de Aveiras	
	de Cima;	
4.	Pedido de cedência de espaço e apoio para o Rastreio do Cancro da Mama;	
5.	Pedido de impressão de 100 exemplares de um folheto sobre as Jornadas Mundiais	
	da Juventude pelo Padre Tomás Castel-Branco;	
6.	Pedido de apoio por parte da Associação de Caçadores;	
7.	Edital n.º 1/2023 - Levantamento de Ossadas no Cemitério de Aveiras de Cima	
	dos enterramentos efetuados em 2019;	
8.	Pedido de cedência de viatura por parte do Clube de Karaté de Aveiras de Cima	
	para o dia 25 de Fevereiro;	
9.	Pedido de cedência de viatura por parte da Missão País STeSL 2023 para os dias	
	09 e 18 de Fevereiro;	
10.	Pedido de renovação do Protocolo de Formação por parte do Aveiras de Cima Sport	
	Clube;	
11.	Pedido de criação de Protocolo por parte do Clube de Karaté Aveiras de Cima;	
12.	Apoio Associação Portuguesa Amigos de Raoul Follereau;	

	13.	Proposta de alteração do nível remuneratório para as funcionárias Helena Isabel
		Henriques Silva Mata e Maria Guilhermina Silva Henriques Mata;
	14.	Rendas em atraso – Restaurante Taberna do Mercado no Mercado Diário;
	15.	Pedido de Estágio do Curso de Jardinagem por parte da CERCI – Flor da Vida;
	16.	Termo de Identidade – Maria Clementina Pereira da Cunha Henriques;
	17.	Aprovar a 1 <sup>a</sup> . alteração à despesa e a 1 <sup>o</sup> . Alteração ao PPI
Ex	ecu	ivo da Junta de Freguesia:
	1.	Deliberou por unanimidade, aprovar a ata da reunião de 24 de janeiro de 2023;
	2.	Deliberou por unanimidade, ceder a carrinha ao Rancho do Vale do Brejo para o
		dia 23 de abril;
	3.	Deliberou por unanimidade, ceder a sala nº 8 ao Jardim Infantil;
	4.	Deliberou por unanimidade, ceder o espaço em frente às instalações da junta para
		parqueamento da unidade móvel e dar apoio para o Rastreio do Cancro da Mama;-
	5.	Deliberou por unanimidade, imprimir 100 folhetos sobre as JMJ;
	6.	Deliberou por unanimidade, apoiar com 150€ ( cento e cinquenta euros ) e ceder
		a carrinha Nissan para o dia 19 de fevereiro à Associação de Caçadores;
	7.	Deliberou por unanimidade, publicar o Edital n.º 1/2023 - Levantamento de
		Ossadas para os enterramentos efectuados no ano de 2019;
	8.	Deliberou por unanimidade, ceder a carrinha ao Clube de Karaté de Aveiras de
		Cima;
	9.	Deliberou por unanimidade, ceder a carrinha á Missão País STeSL 2023;
	10.	Deliberou por unanimidade, renovar o protocolo com o Aveiras de Cima Sport
		Clube;
	11.	Deliberou por unanimidade, criar um protocolo de apoio entre a Junta de
		Freguesia e o Clube de Karaté de Aveiras de Cima;
	12.	Deliberou por unanimidade, dar um apoio monetário no valor de 25,00€, (vinte
		cinco euros), à Associação Portuguesa Amigos de Raoul Follereau;
	13.	Deliberou por unanimidade, aceitar a alteração de nível remuneratório, do nível 7
		para o nível 8, da funcionária Helena Isabel Henriques Silva Mata e do nível 5
		para o nível 6 da funcionária Maria Guilhermina Silva Henriques Mata;
	14.	Deliberou por unanimidade, enviar carta registada, uma vez que não obtivemos
		resposta aos emails relativamente aos 2 ( dois ) meses de rendas em atraso;

15. Deliberou por unanimidade, aceitar a pedido da CERCI – Flor da Vida, um estagiário do curso de jardinagem;
16. Deliberou por unanimidade emitir termo de identidade a Sr <sup>a</sup> Maria Clementina
Pereira da Cunha Henriques, esta usava e também era conhecida por Maria
Clementina Pereira da Cunha, por Maria Clementina da Cunha Pereira Henriques
e por Maria Clementina Pereira da Cruz Henriques
17. Deliberou, por unanimidade, aprovar a 1ª. alteração à despesa e a 1º. Alteração ao
PPI
Encerramento
Eram vinte e três horas quando o Sr Presidente deu por encerrada a reunião
Para constar se lavrou a presente ata, que vai ser assinada pelo Presidente, pela
Secretária e pelo Tesoureiro
O Presidente
A Secretária
11 Sectouria
O Tesoureiro